
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής της 
παρέμβασης Π1-31.9 «Διατήρηση μεθόδων βι-
ολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας», του άρ-
θρου  31 «Προγράμματα για το κλίμα, το περι-
βάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων» του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115, εφεξής οικολογικά 
σχήματα (ecoschemes), του Στρατηγικού Σχε-
δίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της 
Ελλάδας 2023- 2027.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Φ.840/ 
3456/Σ.951/2023 (Β’  2172) απόφαση του Προέ-
δρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσηλευ-
τικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1545/179036 (1)
   Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής της 

παρέμβασης Π1-31.9 «Διατήρηση μεθόδων βι-

ολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας», του άρ-

θρου 31 «Προγράμματα για το κλίμα, το περι-

βάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων» του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115, εφεξής οικολογικά 

σχήματα (ecoschemes), του Στρατηγικού Σχεδί-

ου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της 

Ελλάδας 2023- 2027.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις εθνικές διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

β) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού.

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 109.

δ) Των άρθρων 13 έως και 29 του ν. 2637/1998 «Σύ-
σταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (Α’ 200).

ε) Της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

στ) Του π.δ. 97/2017 (Α’ 138) «Οργανισμός Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

ζ) Του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμμα-
τειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» 
(Α’ 100).

η) Του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
θ) Της υπ’  αρ. 2618/13.10.2022 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

ι) Της υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 υπουργικής απόφασης 
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Παρεμβάσεων 
ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 2179).

ια) Της υπ’  αρ. 519/135068/05.05.2023 απόφασης 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή 
των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ΚΑ Ν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό 
Σχέδιο της Ελλάδος για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

ιβ) Της υπ’ αρ. 885/13.03.2023 υπουργικής απόφασης 
«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων 
Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων 
του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 
αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α). 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3776

39441



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39442 Τεύχος B’ 3776/09.06.2023

ιγ) Της υπ’ αρ. 2985/397197/30.12.2022 υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός εθνικού καταλόγου μέτρων 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 41 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμ-
βουλίου της 30ής Μαΐου 2018 (L 150 και διόρθωση L 
270/2018, L 305/2019, L 007/2021, L 204/2021 και L 
318/2021) και το άρθρο 8 του εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/279 της Επιτροπής της 22ας Φεβρουαρίου 
2021 (L 62)» (Β’ 279).

ιδ) Της υπ’ αρ. 2543/103240/03.10.2017 υπουργικής 
απόφασης με θέμα «Καθορισμός των αναγκαίων συ-
μπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατά-
ξεων του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 834/2007 του Συμβου-
λίου (EE L 189 της 20.7.2007, σ. 1) και των Κανονισμών 
889/2008 (EE L 250 της 18.9.2008, σ. 1) και 1235/2008 
(EE L 334 της 12.12.2008, σ.25) της Επιτροπής, σχετικά 
με τον βιολογικό τρόπο παραγωγής, την επισήμανση 
και τον έλεγχο των βιολογικών προϊόντων φυτικής, ζωι-
κής παραγωγής και υδατοκαλλιέργειας, καθώς και τους 
όρους εισαγωγής βιολογικών προϊόντων από τρίτες χώ-
ρες» (Β’ 3529).

2. Τις ενωσιακές διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-
τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435).

β) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Καν. (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435/187).

γ) Του Κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 
των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

δ) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1173 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31ης Μαΐου 2021 
για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρι-
σης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική (L 183/23).

ε) Του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 2022/1475 
της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, σχετικά με τον 
καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των 
στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληρο-
φοριών για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

στ) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 

2018 για τη βιολογική παραγωγή και την επισήμανση 
των βιολογικών προϊόντων και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 834/2007 του Συμβουλίου (L 150 
και διόρθωση L 270/2018, L 305/2019, L 007/2021, L 
204/2021 και L 318/2021).

ζ) Της υπό στοιχεία C(2022) 8270 final εκτελεστικής 
απόφασης της Επιτροπής της 21.11.2022 «σχετικά με την 
έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την 
ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδο-
τείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης».

3. Τo υπ’ αρ. 1798/08/06/23 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 
με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση 
της παρούσας.

4. Το υπ’ αρ. 35634/08.06.23 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ 
με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση 
της παρούσας.

5. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 
απόφαση Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων Γ. Στύλιου, με ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α, η Διεύθυνση 
Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής Γεωργίας, της Γενι-
κής Διεύθυνσης Τροφίμων, ορίστηκε ως Ενδιάμεσος Φο-
ρέας για την εφαρμογή του οικολογικού προγράμματος 
(ecoschemes) Π31-9, του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοι-
νής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΓΠ) της Ελλάδας 2023-2027.

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

1. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορι-
σμός του αναγκαίου θεσμικού πλαισίου για την εφαρ-
μογή, διαχείριση και παρακολούθηση της παρέμβασης 
Π1-31.9 «Διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας και 
κτηνοτροφίας» του προγράμματος (ecoschemes) για το 
κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων, 
ώστε να ενισχυθεί η συνέχιση της εφαρμογής μεθόδων 
βιολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας.

2. Οι παρεμβάσεις της παρ. 1 περιλαμβάνονται στο 
Στρατηγικό Σχέδιο της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ 
ΚΑΠ) της Ελλάδας που ισχύει για την περίοδο από την 
1η Ιανουαρίου 2023 έως την 31η Δεκεμβρίου 2027 («πε-
ρίοδος του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΑΠ») και πα-
ρέχεται ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ).

Άρθρο 2
Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής

1. Τα οικολογικά προγράμματα εφαρμόζονται σύμφω-
να με το άρθρο 31 του Καν (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, ως αποσυνδε-
δεμένες άμεσες ενισχύσεις σε ολόκληρη την ελληνική 
επικράτεια και στους παραγωγικούς τομείς παρέμβασης 
φυτικής και ζωικής παραγωγής.

2. Η παρέμβαση συμβάλει στους ειδικούς στόχους της 
Κοινής Γεωργικής Πολιτικής (ΚΓΠ) για το κλίμα, το περι-
βάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων και ειδικότερα:

- Στο μετριασμό της κλιματικής αλλαγής και στην προ-
σαρμογή σ’ αυτήν, μεταξύ άλλων μέσω της μείωσης των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39443Τεύχος B’ 3776/09.06.2023

εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου και της ενίσχυσης 
της δέσμευσης του διοξειδίου του άνθρακα, καθώς και 
προώθηση της βιώσιμης ενέργειας.

- Στην προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης και την 
αποτελεσματική διαχείριση των φυσικών πόρων, όπως 
το νερό, το έδαφος και ο αέρας, μεταξύ άλλων με τη 
μείωση της χημικής εξάρτησης.

- Στην ανάσχεση και αντιστροφή της απώλειας βιοποι-
κιλότητας, ενίσχυση των οικοσυστημικών υπηρεσιών και 
διατήρηση των οικοτόπων και των τοπίων.

- Στη βελτίωση της ανταπόκρισης της γεωργίας της 
Ένωσης στις απαιτήσεις της κοινωνίας σχετικά με τα τρό-
φιμα και την υγεία, συμπεριλαμβανομένων των υψηλής 
ποιότητας, ασφαλών και θρεπτικών τροφίμων που πα-
ράγονται με βιώσιμο τρόπο, στη μείωση της σπατάλης 
των τροφίμων, καθώς και στη βελτίωση της καλής δια-
βίωσης των ζώων και καταπολέμησης της αντοχής στα 
αντιμικροβιακά.

3. Η παρακολούθηση και αξιολόγηση των επιδόσεων 
της παρέμβασης Π1-31.9 «Διατήρηση μεθόδων βιολο-
γικής γεωργίας και κτηνοτροφίας» πραγματοποιείται με 
βάση τα παρακάτω δύο είδη δεικτών/δεδομένων:

α) Τους κοινούς, για όλα τα κράτη μέλη, δείκτες Πλαισί-
ου Παρακολούθησης και Αξιολόγησης, εκροών και απο-
τελεσμάτων, οι οποίοι περιγράφονται στο Παράρτημα Ι 
του Καν. 2115/2021, συλλέγονται από τις αιτήσεις πλη-
ρωμών, αποστέλλονται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ στην Επιτροπή 
κάθε χρόνο έως τις 15 Φεβρουαρίου του έτους Ν, αποτυ-
πώνονται στους πίνακες της ετήσιας έκθεσης επιδόσεων 
και αφορούν πληρωμές κατά το γεωργικό οικονομικό 
έτος Ν-1 καθώς και

β) τα επιπλέον δεδομένα, τα οποία περιγράφονται στο 
Παράρτημα IV του εφαρμοστικού Κανονισμού 1475/ 
2022, συλλέγονται από την Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης 
(ΕΑΕ), αποστέλλονται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ στην Επιτροπή 
κάθε χρόνο έως τις 30 Απριλίου του έτους Ν, με τη μορ-
φή πινάκων και αφορούν παρεμβάσεις για τις οποίες 
έχουν πραγματοποιηθεί πληρωμές κατά το γεωργικό 
οικονομικό έτος Ν-1.

Οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων και τα επιπλέον 
δεδομένα, της παρέμβασης Π1-31.9 «Διατήρηση μεθό-
δων βιολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας» του ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027, περιγράφονται αναλυτικά στο Παράρτημα Ι 
της παρούσας.

Οι διαδικασίες για την ετήσια παρακολούθηση της 
επίτευξης των επιδόσεων, των τιμών δεικτών εκροών 
και αποτελεσμάτων καθώς και η αιτιολόγηση τυχόν 
υπερβάσεων ή αποκλίσεων από τις αντίστοιχες προ-
γραμματισμένες τιμές που έχουν καθοριστεί στο ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027, περιγράφονται αναλυτικά στη Διαδικασία 3.2 
του Παραρτήματος Ι, του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου (ΣΔΕ).

Άρθρο 3 
Αρμόδιοι Φορείς

1. Φορέας Διαχείρισης είναι η Ειδική Υπηρεσία Διαχεί-
ρισης Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ (ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ).

2. Ενδιάμεσος Φορέας (ΕΦ) της παρέμβασης Π1-31.9 
«Διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας και κτηνο-

τροφίας» του προγράμματος (ecoschemes) για το κλίμα, 
το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων έχει ορι-
στεί η Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 
Γεωργίας της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων.

3. Οργανισμός πληρωμής των οικονομικών ενισχύ-
σεων είναι ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.).

Άρθρο 4
Εννοιολογικοί προσδιορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας ισχύουν οι ορισμοί:
1. Του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 519/135068/05.05.2023 

απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός οριζόντιων θεμάτων για την 
εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Καν.(ΕΕ)2021/2115 και το 
Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027» 
(Β’ 3071).

2. Του άρθρου 3 του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
30ής Μαΐου 2018 για τη βιολογική παραγωγή και την 
επισήμανση των βιολογικών προϊόντων.

Άρθρο 5
Δικαιούχοι- Όροι επιλεξιμότητας

Δικαιούχοι είναι ενεργοί γεωργοί ή ομάδες ενεργών 
γεωργών που διατηρούν τη βιολογική καλλιέργεια η 
εκτροφή και κατά την οριστική υποβολή της Ενιαίας 
Αίτησης Ενίσχυσης διαθέτουν αγροτεμάχια ή/και βο-
σκοτόπους ή/και εκτροφές, τα οποία είναι ενταγμένα 
στο σύστημα της βιολογικής γεωργίας σύμφωνα με τον 
Καν. (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 30ης Μαΐου 2018. Η ένταξη των εν 
λόγω αγροτεμαχίων τεκμηριώνεται από ενεργή σύμβα-
ση του παραγωγού με εγκεκριμένο Οργανισμό Ελέγχου 
και Πιστοποίησης (ΟΕΠ) καθώς και από πιστοποιητικό 
το οποίο έχει εκδοθεί σε ηλεκτρονική μορφή με χρή-
ση του συστήματος traces από τον Οργανισμό Ελέγχου 
και Πιστοποίησης, με τον οποίο είναι συμβεβλημένοι, 
όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 30ης Μαΐου 2018, και του άρθρου 1 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2119 της Επιτροπής, της 
1ης Δεκεμβρίου 2021.

Οι παραγωγοί επίσης, θα πρέπει να συμμορφώνονται 
με την αντίστοιχη εθνική νομοθεσία εφαρμογής της 
Οδηγίας 2014/40/ΕΕ και ειδικότερα το άρθρο 13 αυτής 
σε περιπτώσεις, όπου τα φύλλα καπνού/άλλα μέρη των 
φυτών καπνού από αυτή την παραγωγή προορίζονται 
για παραγωγή καπνού/προϊόντων καπνού.

Άρθρο 6 
Ασυμβατότητα

Για την αποφυγή διπλής χρηματοδότησης και αντι-
κρουόμενων γεωργικών πρακτικών, η παρέμβαση δεν 
είναι συμβατή σε επίπεδο αγροτεμαχίου:

α) Με οποιοδήποτε άλλη οικολογική παρέμβαση του 
άρθρου 31.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39444 Τεύχος B’ 3776/09.06.2023

β) Με την παρέμβαση Π3-70-2.1 - Ενισχύσεις για τη μετατροπή σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους (νεο-ει-
σερχόμενοι στη βιολογική γεωργία και κτηνοτροφία) του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ 
ΚΑΠ) της Ελλάδας.

γ) Με οποιαδήποτε δράση του Μέτρου 11 «βιολογική γεωργία» και των γεωργοπεριβαλλοντικών δράσεων του 
Μέτρου 10 «Ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές υποχρεώσεις» του ΠΑΑ 2014-2022 εφόσον τα 
αγροτεμάχια περιλαμβάνονται σε ενεργά Τεχνικά Δελτία των παραπάνω Μέτρων κατά το έτος της αίτησης, σύμφωνα 
με τους σχετικούς πίνακες ασυμβατότητας όπως αυτοί ορίζονται σε σχετική υπουργική απόφαση του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 7
Επιλέξιμες καλλιέργειες/εκτροφές 
προς ενίσχυση-ύψος ενίσχυσης

Η ενίσχυση υπολογίζεται βάσει των πρόσθετων δαπανών που πραγματοποιήθηκαν, του διαφυγόντος εισοδήματος 
και του κόστους συναλλαγής που προκύπτουν από τις δεσμεύσεις της παρούσας παρέμβασης και εξαρτάται από 
το είδος της καλλιέργειας ή/και της εκτροφής.

Οι επιλέξιμες καλλιέργειες/εκτροφές με το αντίστοιχο ενδεικτικό ύψος ενίσχυσης αναφέρονται στον παρακάτω 
πίνακα:

Ετήσια ενίσχυση για την διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας ανά καλλιέργεια-εκτροφή

Επιλέξιμες καλλιέργειες-εκτροφές
Προβλεπόμενο μοναδιαίο 

ποσό ανά εκτάριο

ΜΚ1-31.9-1 Ελιά 505,00

ΜΚ1-31.9-2 Σταφίδα 636,00

ΜΚ1-31.9-3 Μηλοειδή 532,00

ΜΚ1-31.9-4 Πυρηνόκαρπα 941,00

ΜΚ1-31.9-5 Επιτραπέζια σταφύλια 1.440,00

ΜΚ1-31.9-6 Ετήσια ενίσχυση για την διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας 
στα Εσπεριδοειδή 334,00

ΜΚ1-31.9-7 Οινοποιήσιμα Σταφύλια 657,00

ΜΚ1-31.9-8 Ροδιά 1.120,00

ΜΚ1-31.9-9 Ακτινίδιο 870,00

ΜΚ1-31.9-10 Συκιά 1.015,00

ΜΚ1-31.9-11 Μικρόκαρπες/Δάσους 940,00

ΜΚ1-31.9-12 Αβοκάντο 1.050,00

ΜΚ1-31.9-13 Ακρόδρυα 616,00

ΜΚ1-31.9-14 Φραγκόσυκα 1.266,00

ΜΚ1-31.9 15 Βρώσιμος Αραβόσιτος 544,00

ΜΚ1-31.9-16 κτηνοτροφικός Αραβόσιτος 644,00

ΜΚ1-31.9-17 Μηδική, Τριφύλλι 574,00

ΜΚ1-31.9-18 Χειμερινά σιτηρά 120,00

ΜΚ1-31.9-19 Βαμβάκι 516,00

ΜΚ1-31.9-20 Καπνός 660,00

ΜΚ1-31.9-21 Ρύζι 446,00

ΜΚ1-31.9-22 Λοιπές αροτραίες (Λινάρι, Ελαιοκραμβη, Ηλίανθος, Κιν όα, 
Καμελία, Χία) 493,00

ΜΚ1-31.9-23 Αρωματικά Φυτά 1.295,00

ΜΚ1-31.9-24 Όσπρια 491,00

ΜΚ1-31.9-25 Κτηνοτροφικά ψυχανθή 491,00

ΜΚ1-31.9-26 Φυλλώδη Λαχανικά - Σταυρανθή/Βολβώδη/Καρότο/Πατάτα/
Κολοκυνθοειδή 635,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39445Τεύχος B’ 3776/09.06.2023

ΜΚ1-31.9-27 Τομάτα/Μελιτζάνα/Πιπεριά 1.140,00

ΜΚ1-31.9-28 Αιγοπρόβατα 247,00

ΜΚ1-31.9-29 Βοοειδή Κρεατοπαραγωγικής -  Μικτήςκατεύθυνσης 280,00

ΜΚ1-31.9-30 Βοοειδή Γαλακτοπαραγωγής 347,00

Οι ανωτέρω ενισχύσεις καλύπτουν την αύξηση του 
κόστους παραγωγής, καθώς και τη μείωση της παρα-
γωγής λόγω της εφαρμογής της βιολογικής γεωργίας, 
ανά καλλιέργεια/εκτροφή, καθώς επίσης και το κόστος 
πιστοποίησης.

Σε περίπτωση υπερβάλλουσας ζήτησης, το ύψος ενί-
σχυσης, ανά εκτάριο και έτος, δύναται να μειωθεί, έτσι 
ώστε να αποφευχθεί η υπέρβαση των ετήσιων χρηματο-
δοτικών κονδυλιών των ειδών παρέμβασης υπό μορφή 
άμεσων ενισχύσεων, βάσει του άρθρου 102 καν. (ΕΕ) 
2021/2115.

Άρθρο 8 
Αιρεσιμότητα

Προκειμένου να χορηγηθεί η ενίσχυση για τα οικολο-
γικά προγράμματα, απαιτείται και η συμμόρφωση με το 
σύστημα της αιρεσιμότητας, όπως αυτό θα οριστεί σε 
σχετική υπουργική απόφαση της αρμόδιας υπηρεσίας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 9
Δεσμεύσεις δικαιούχων

Οι δικαιούχοι είναι υποχρεωμένοι να εφαρμόζουν τις 
εθνικές και κοινοτικές διατάξεις για τη βιολογική γεωργία 
όπως αυτές απορρέουν από την υπ’ αρ. 2543/103240/ 
03.10.2017 (Β’ 3529) υπουργική απόφαση και τον Κανο-
νισμό (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 αντίστοιχα.

Άρθρο 10
Υποβολή αίτησης ενίσχυσης

Οι παραγωγοί, προκειμένου να λάβουν την ετήσια οι-
κονομική ενίσχυση του εν λόγω οικολογικού σχήματος 
υποβάλλουν ΕΑΕ σύμφωνα με το άρθρο 14, 15 και 16 της 
αριθ. 519/135068/05.05.2023 υπουργικής απόφασης με 
τη συμπλήρωση σχετικού πεδίου.

Ο ΟΠΕΚΕΠΕ εκδίδει εγκύκλιο για την υποβολή της ΕΑΕ 
στο Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
(ΟΣΔΕ), η οποία περιλαμβάνει όλα τα απαραίτητα στοι-
χεία ενημέρωσης των δυνητικών δικαιούχων και για πα-
ρεμβάσεις που είναι συνδεδεμένες με το ΟΣΔΕ. Η εγκύ-
κλιος δύναται να τροποποιηθεί, πριν την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής της ΕΑΕ. Ο ΟΠΕΚΕΠΕ μεριμνά για 
την ευρεία δημοσιοποίηση της εγκυκλίου, ούτως ώστε 
να εξασφαλίζεται ότι όλοι οι δυνητικοί δικαιούχοι έλαβαν 
έγκαιρα γνώση για την ύπαρξη και το περιεχόμενό της.

Άρθρο 11
Τροποποίηση - διόρθωση - 
απόσυρση των αιτήσεων ενίσχυσης

Για την διαδικασία τροποποιήσεων, διορθώσεων και 
αναπροσαρμογών προφανών σφαλμάτων και απόσυρ-

σης της ΕΑΕ ακολουθούνται τα αναφερόμενα στα άρ-
θρα 17, 18 και 19 της υπ’ αρ. 519/135068/05.05.2023 
υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 12
Πληρωμή και διαδικασία καταβολής 
της ενίσχυσης

Ο ΟΚΕΠΕΠΕ είναι αρμόδιος για την καταβολή της ενί-
σχυσης και με εγκύκλιό του καθορίζει εφόσον απαιτείται 
περαιτέρω λεπτομέρειες εφαρμογής για τη διαδικασία 
καταβολής της ενίσχυσης.

Άρθρο 13 
Έλεγχοι

Ο ΟΠΕΚΕΠΕ είναι η αρμόδια ελεγκτική αρχή των απαι-
τήσεων επιλεξιμότητας, συμπεριλαμβανομένης της αι-
ρεσιμότητας, των οικολογικών σχημάτων, καθώς και για 
την καταβολή της ενίσχυσης.

Οι έλεγχοι που απαιτούνται διενεργούνται σύμφωνα 
με το Παράρτημα Ι της υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 (Β’ 2179) 
υπουργικής απόφασης και το άρθρο  32 της υπ’  αρ. 
519/135068/05.05.2023 (Β’ 3071) υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 14
Κυρώσεις Αιρεσιμότητας

Σε περίπτωση μη τήρησης των κανόνων και προτύπων 
της αιρεσιμότητας, επιβάλλονται οι σχετικές κυρώσεις 
σύμφωνα με τη σχετική υπουργική απόφαση της αρμό-
διας υπηρεσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων για την αιρεσιμότητα.

Άρθρο 15 
Κυρώσεις

Η τήρηση των απαιτήσεων ελέγχεται και στις περι-
πτώσεις όπου παρατηρούνται παραβάσεις επιβάλλο-
νται κυρώσεις, το ύψος των οποίων καθορίζεται από το 
βαθμό σοβαρότητας και επανάληψης της παράβασης 
σύμφωνα με το ισχύον κανονιστικό και θεσμικό πλαίσιο. 
Τα αποτελέσματα μετά την επιβολή των κυρώσεων είναι 
διαθέσιμα για προσωποποιημένη πληροφόρηση των 
δικαιούχων στην πλατφόρμα του κυβερνητικού νέφους.

Υποβολή ενστάσεων επί των κυρώσεων
Οι δικαιούχοι μπορούν να υποβάλλουν ένσταση επί 

των κυρώσεων μέσω της πλατφόρμας του κυβερνητι-
κού νέφους και σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική 
εγκύκλιο του ΟΠΕΚΕΠΕ.

Οι κυρώσεις που μπορούν να επιβληθούν κατά περί-
πτωση είναι οι εξής:

1. Σε περίπτωση μη τήρησης των δεσμεύσεων του 
άρθρου 9 της παρούσας και τους όρους επιλεξιμότη-
τας του άρθρου 5 δεν καταβάλλεται οικονομική ενί-
σχυση ή εφόσον έχει ήδη καταβληθεί αυτή ανακτάται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39446 Τεύχος B’ 3776/09.06.2023

ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό, σύμφωνα με το 
άρθρο 21 της υπ’ αρ. 519/135068/05.05.2023 υπουρ-
γικής απόφασης, τηρώντας τις απαιτήσεις της υπ’ αρ. 
2985/397197/ 30.12.2022 υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 16
Διαδικασία Πληρωμής

1. Διαδικασία πληρωμής
Ο ΟΠΕΚΕΠΕ είναι ο αρμόδιος φορέας για την καταβολή 

της ενίσχυσης και πραγματοποιεί την έγκριση (αναγνώ-
ριση και εκκαθάριση) της δαπάνης.

Με εγκύκλιό του ο ΟΠΕΚΕΠΕ καθορίζει, εφόσον απαι-
τείται, περαιτέρω λεπτομέρειες εφαρμογής για τη δια-
δικασία καταβολής της ενίσχυσης.

2. Υποβολή ενστάσεων επί των πληρωμών
Οι δικαιούχοι μπορούν να υποβάλλουν ένσταση επί 

των υπολογισμένων ποσών πληρωμής μέσω της πλατ-
φόρμας του κυβερνητικού νέφους και σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στη σχετική εγκύκλιο.

3. Δημοσιοποίηση στοιχείων πληρωμής
Τα στοιχεία πληρωμής είναι διαθέσιμα στους δικαιού-

χους στην πλατφόρμα του κυβερνητικού νέφους.

Άρθρο 17
Εξαιρέσεις από τις διοικητικές κυρώσεις

1. Δεν επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις όταν η μη 
συμμόρφωση οφείλεται:

α) Σε ανωτέρα βία ή εξαιρετικές περιστάσεις σύμφωνα 
με το άρθρο 20 της υπ’ αρ. 519/135068/2023 (Β’3071) 
υπουργικής απόφασης,

β) σε προφανή σφάλματα,
γ) σε σφάλμα της αρμόδιας αρχής ή άλλης αρχής και 

εφόσον το σφάλμα δεν μπορούσε να εντοπιστεί εύλογα 
από το πρόσωπο το οποίο αφορά η διοικητική κύρωση.

2. Οι διοικητικές κυρώσεις δεν επιβάλλονται για εκείνα 
τα στοιχεία της αίτησης πληρωμής ως προς τα οποία ο δι-
καιούχος ενημερώνει εγγράφως την αρμόδια αρχή ότι η 
αίτηση πληρωμής είναι ανακριβής ή κατέστη ανακριβής 
μετά την υποβολή της, υπό τον όρο ότι η αρμόδια αρχή 
δεν έχει γνωστοποιήσει στον δικαιούχο την πρόθεσή 
της να διενεργήσει επιτόπιο έλεγχο και δεν τον έχει ήδη 
ενημερώσει σχετικά με τις περιπτώσεις μη συμμόρφω-
σης όσον αφορά την αίτηση πληρωμής.

Η ως άνω αναφερόμενη ενημέρωση από τον δικαιού-
χο, έχει ως αποτέλεσμα την προσαρμογή της αίτησης 
πληρωμής στην πραγματική κατάσταση.

Άρθρο 18
Ανωτέρα βία-Εξαιρετικές περιστάσεις

1. Ως «ανωτέρα βία» και «εξαιρετικές περιστάσεις», 
σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2116/2021 δύνανται να 
αναγνωρισθούν ιδίως οι ακόλουθες περιπτώσεις:

α) Σοβαρή φυσική καταστροφή ή σοβαρό καιρικό φαι-
νόμενο που πλήττει βαριά την εκμετάλλευση,

β)καταστροφή, λόγω ατυχήματος, κτιρίων της εκμε-
τάλλευσης που χρησιμοποιούνται για την εκτροφή ζώων,

γ) επιζωοτία, εκδήλωση φυτικών ασθενειών ή παρου-
σία επιβλαβούς για τα φυτά οργανισμού που πλήττει 

ένα μέρος ή το σύνολο των ζώων ή των καλλιεργειών 
του δικαιούχου,

δ) απαλλοτρίωση του συνόλου ή σημαντικού τμήμα-
τος της εκμετάλλευσης, εφόσον δεν ήταν προβλέψιμη 
κατά την ημέρα υποβολής της αίτησης,

ε) θάνατος του δικαιούχου,
στ) μακροχρόνια ανικανότητα του δικαιούχου προς 

εργασία.
2. Όταν μια τέτοια σοβαρή φυσική καταστροφή ή σο-

βαρό καιρικό φαινόμενο όπως αναφέρεται στην παρ. 1 
στοιχείο α) πλήττει βαριά μια σαφώς καθορισμένη πε-
ριοχή, θεωρείται ότι ολόκληρη η εν λόγω περιοχή έχει 
πληγεί βαριά από την καταστροφή ή το φαινόμενο.

3. Οι περιπτώσεις ανωτέρας βίας και οι εξαιρετικές πε-
ριστάσεις κοινοποιούνται εγγράφως στην κατά τόπους 
Περιφερειακή Διεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ, μαζί με τα σχε-
τικά αποδεικτικά στοιχεία που κρίνονται ικανοποιητικά 
από τον ως άνω φορέα, εντός δεκαπέντε (15) εργάσιμων 
ημερών από την ημέρα που ο δικαιούχος ή ο έλκων εξ 
αυτού δικαιώματα είναι σε θέση να το πράξει.

4. Οι ανωτέρω περιπτώσεις εξετάζονται και αξιολογού-
νται από τριμελή επιτροπή του ΟΠΕΚΕΠΕ.

5. Με εγκύκλιο ο ΟΠΕΚΕΠΕ καθορίζει, εφόσον απαι-
τείται, περαιτέρω λεπτομέρειες εφαρμογής για τις δια-
δικασίες αναγνώρισης των περιπτώσεών ανωτέρας βίας.

Άρθρο 19
Ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών

1. Σύμφωνα με το άρθρο 21 της υπ’ αρ. 519/135068/ 
05.05.2023 υπουργικής απόφασης, εάν διαπιστωθεί ότι 
ο δικαιούχος δεν συμμορφώνεται με τα κριτήρια επι-
λεξιμότητας, τις δεσμεύσεις ή άλλες υποχρεώσεις που 
αφορούν τους όρους χορήγησης της στήριξης που προ-
βλέπονται στις διατάξεις της παρούσας απόφασης και 
δεν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών πε-
ριστάσεων, η ενίσχυση δεν καταβάλλεται ή ανακαλείται 
εν όλω ή εν μέρει.

2. Εφόσον από τον υπολογισμό πληρωμής προκαλεί-
ται υποχρέωση επιστροφής μέρους ή του συνόλου της 
ενίσχυσης από το δικαιούχο, ο ΟΠΕΚΕΠΕ εγγράφει την 
υποχρέωση στο Βιβλίο Οφειλετών και ακολουθείται η 
διαδικασία ανάκτησης.

3. Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά για μια 
συγκεκριμένη περίοδο δύναται, σε περίπτωση διαπίστω-
σης ύπαρξης άλλης αναγνωρισμένης και εκκαθαρισμέ-
νης απαίτησης του αιτούντα, να συμψηφιστούν με την εν 
λόγω αναγνωρισμένη και εκκαθαρισμένη απαίτησή του 
και σε περιπτώσεις που τα ποσά δεν επαρκούν, ανακτώ-
νται με τη διαδικασία που περιγράφεται στο εκάστοτε 
ισχύον νομοθετικό πλαίσιο περί επιστροφής αχρεωστή-
τως καταβληθέντων ποσών.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39447Τεύχος B’ 3776/09.06.2023

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ  

(2)

    Στην υπό στοιχεία Φ.840/3456/Σ.951 απόφαση του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσηλευτικού 
Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2172) στην 
σελ. 21781 στην 5η γραμμή του Πίνακα 3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε., διορθώνεται,

το εσφαλμένο:

ΔΕ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΩΝ 28 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΚΑΙ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΚΑΙ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 28

στο ορθό:

ΔΕ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΩΝ 28 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ 28

  (Από το Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39448 Τεύχος B’ 3776/09.06.2023

*02037760906230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-09T23:11:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




